



## 2023年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月27日

上場会社名 伊勢化学工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 4107 URL <https://www.isechem.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役兼社長執行役員 (氏名) 平岡 正司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼専務執行役員管理本部長 (氏名) 菅 秀章

TEL 03-3242-0520

四半期報告書提出予定日 2023年8月2日

配当支払開始予定日

2023年9月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年12月期第2四半期の連結業績(2023年1月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第2四半期	12,559	4.0	2,458	63.7	2,395	61.5	1,844	81.5
2022年12月期第2四半期	12,072	29.9	1,502	23.7	1,483	23.1	1,016	26.8

(注)包括利益 2023年12月期第2四半期 2,024百万円 (55.2%) 2022年12月期第2四半期 1,304百万円 (42.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第2四半期	361.77	—
2022年12月期第2四半期	199.34	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第2四半期	38,372	30,681	80.0
2022年12月期	36,146	29,220	80.8

(参考)自己資本 2023年12月期第2四半期 30,681百万円 2022年12月期 29,220百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	75.00	—	110.00	185.00
2023年12月期	—	110.00	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	—	—	110.00	220.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,000	13.4	4,500	19.8	4,350	18.9	3,000	17.1	588.49

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、四半期決算短信(添付資料)7ページ「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

詳細は、四半期決算短信(添付資料)7ページ「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)及び(会計上の見積りの変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年12月期2Q	5,135,135 株	2022年12月期	5,135,135 株
-------------	-------------	-----------	-------------

② 期末自己株式数

2023年12月期2Q	37,711 株	2022年12月期	37,381 株
-------------	----------	-----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2023年12月期2Q	5,097,584 株	2022年12月期2Q	5,098,113 株
-------------	-------------	-------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、2023年2月3日に公表いたしました、「2022年12月期 決算短信」に記載の2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日～2023年12月31日)に変更はありません。なお、当該業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づいて算出しておりますが、需要動向の変化等多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等は今後の様々な要因により現時点での予想と乖離する可能性がありますのでご承知おきください。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(四半期連結損益計算書)	
(第2四半期連結累計期間) .....	5
(四半期連結包括利益計算書)	
(第2四半期連結累計期間) .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(会計方針の変更) .....	7
(会計上の見積りの変更) .....	7
(セグメント情報等) .....	8
(収益認識関係) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2023年1月1日～2023年6月30日)における当社グループをとり巻く環境は、国内では景気の緩やかな回復基調が継続しているものの、中国では経済活動の再開による景気回復にも鈍化傾向が見られ、また世界的な物価の高止まりや各国における金融引き締め継続による内需の下振れ、ウクライナ情勢の長期化など、世界経済の成長下振れリスクは依然として高く、先行きが不透明な状況が継続しております。

このような状況のもと、当社グループは、積極的な国内外の販売活動を実施するとともに、安全安定生産強化と生産性向上に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は前年同期比4億8千6百万円(4.0%)増の125億5千9百万円、損益面では、営業利益は同9億5千6百万円(63.7%)増の24億5千8百万円となりました。また、経常利益は同9億1千1百万円(61.5%)増の23億9千5百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同8億2千7百万円(81.5%)増の18億4千4百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### [ヨウ素及び天然ガス事業]

ヨウ素及び天然ガス事業では、販売先における製品在庫調整等の影響を受け、ヨウ素製品の販売数量は前年同期を下回りましたが、ヨウ素の国際市況が引き続き堅調に推移したこと、加えて為替相場が円安になったことにより販売価格が上昇し、売上高は前年同期を上回りました。営業利益につきましては、原燃材料価格の上昇等の減益要因がありましたが、上記売上高の増加要因等により、前年同期を上回りました。

この結果、売上高は前年同期比17億9千1百万円(20.4%)増の105億6千5百万円、営業利益は同11億9百万円(87.2%)増の23億8千1百万円となりました。

#### [金属化合物事業]

金属化合物事業では、主要製品である塩化ニッケルについて、金属相場の上昇により販売価格は前年同期を上回ったものの、販売先における製品在庫調整の影響を受けて販売数量が減少したことにより、売上高は前年同期を下回りました。営業利益につきましては、上記の販売価格要因による増益がありましたものの、原燃材料価格の上昇や販売数量の減少等の減益要因により、前年同期を下回りました。

この結果、売上高は前年同期比13億4百万円(39.6%)減の19億9千3百万円、営業利益は同1億5千2百万円(66.4%)減の7千7百万円となりました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年2月3日付「2022年12月期 決算短信」で公表いたしました2023年12月期通期の連結業績予想に変更はありません。今後の状況の変化により連結業績予想を修正する必要がある場合には、適時に公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,387	4,762
売掛金	6,150	6,820
有価証券	4,000	4,000
商品及び製品	3,072	4,017
仕掛品	615	605
原材料及び貯蔵品	2,050	2,158
その他	138	177
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	20,413	22,540
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,774	4,594
機械装置及び運搬具（純額）	6,469	6,335
土地	1,850	1,857
建設仮勘定	1,146	1,528
その他（純額）	246	230
有形固定資産合計	14,485	14,546
無形固定資産		
その他	575	615
無形固定資産合計	575	615
投資その他の資産		
繰延税金資産	540	540
その他	131	129
投資その他の資産合計	672	669
固定資産合計	15,733	15,831
資産合計	36,146	38,372

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,373	2,716
短期借入金	600	600
未払金	1,015	992
未払法人税等	802	794
賞与引当金	164	165
役員賞与引当金	12	9
環境対策引当金	—	175
その他	247	887
流動負債合計	5,215	6,342
固定負債		
退職給付に係る負債	1,042	1,036
環境対策引当金	375	—
資産除去債務	269	282
その他	23	28
固定負債合計	1,710	1,348
負債合計	6,926	7,690
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,599	3,599
資本剰余金	3,931	3,931
利益剰余金	21,593	22,876
自己株式	△125	△127
株主資本合計	28,999	30,280
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	172	354
退職給付に係る調整累計額	48	46
その他の包括利益累計額合計	220	401
純資産合計	29,220	30,681
負債純資産合計	36,146	38,372

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
売上高	12,072	12,559
売上原価	9,635	9,086
売上総利益	2,436	3,472
販売費及び一般管理費	934	1,013
営業利益	1,502	2,458
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	0	—
その他	0	0
営業外収益合計	2	2
営業外費用		
支払利息	0	0
為替差損	20	65
営業外費用合計	21	66
経常利益	1,483	2,395
特別利益		
固定資産売却益	1	0
環境対策引当金戻入額	—	200
特別利益合計	1	200
特別損失		
固定資産除却損	44	8
その他	—	1
特別損失合計	44	9
税金等調整前四半期純利益	1,440	2,585
法人税等	424	741
四半期純利益	1,016	1,844
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,016	1,844

## (四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	1,016	1,844
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	286	182
退職給付に係る調整額	1	△1
その他の包括利益合計	288	180
四半期包括利益	1,304	2,024
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,304	2,024
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

定期的な修繕が特定の四半期に行われるために発生する原価差異は、予定原価が年間を基礎に設定されており、原価計算期間末までに解消が見込まれるため、当該原価差異を流動負債として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27項-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。これによる、四半期連結財務諸表への影響はありません。

(会計上の見積りの変更)

(環境対策引当金)

当社は、従来よりPCB使用機器関連の処理支出に備えるため環境対策引当金を計上していましたが、処理等の進捗に伴い、より精緻な見積りが可能となったことから見積りの変更を行い、従来の見積り額との差額を環境対策引当金戻入額として特別利益に計上しております。これにより、当第2四半期連結累計期間の税金等調整前四半期純利益は200百万円増加しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年1月1日至2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	ヨウ素及び 天然ガス事業	金属化合物 事業	計		
売上高					
日本	4,217	3,106	7,323	—	7,323
アジア	1,978	191	2,170	—	2,170
北米	1,238	—	1,238	—	1,238
欧州	1,339	—	1,339	—	1,339
顧客との契約から生じる収益	8,774	3,297	12,072	—	12,072
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	8,774	3,297	12,072	—	12,072
セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	—	—	(—)	—
計	8,774	3,297	12,072	(—)	12,072
セグメント利益	1,272	229	1,502	—	1,502

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2023年1月1日至2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	ヨウ素及び 天然ガス事業	金属化合物 事業	計		
売上高					
日本	4,741	1,957	6,698	—	6,698
アジア	2,914	35	2,949	—	2,949
北米	1,251	—	1,251	—	1,251
欧州	1,658	—	1,658	—	1,658
顧客との契約から生じる収益	10,565	1,993	12,559	—	12,559
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	10,565	1,993	12,559	—	12,559
セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	—	—	(—)	—
計	10,565	1,993	12,559	(—)	12,559
セグメント利益	2,381	77	2,458	—	2,458

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、(セグメント情報等)に記載のとおりであります。